
 

 

 

Børne- og Undervisningsministeriet 

1. oktober 2024 

Sagsnr.: 24/29073  

Børne- og Undervisningsudvalget 

Christiansborg 

Svar på alm. del – spørgsmål 405 

I brev af 5. september 2024 har udvalget efter ønske fra Karina Adsbøl 

(DD) stillet mig følgende spørgsmål: 

Alm. del – spørgsmål 405: 

Vil ministeren kommentere på og forholde sig til rektor på Fjerritslev 

Gymnasium, Mikkjal Helmsdals, udtalelse: ”Vi ser allerede ind i et under-

skud på over en million, og vi har været stillet i udsigt, at der ville komme 

en taxameterreform, der ville styrke de små uddannelsers økonomi. Vi har 

derfor udskudt en del besparelser og udskudt investeringer i bygninger 

og vedligehold. Hvis det her bliver vedtaget, må vi konstatere, at vi bliver 

nødt til at foretage nedskæringer for at få råd til at vedligeholde og inve-

stere"? Der henvises til artiklen ”Udkantsgymnasier mister penge trods 

løfter om det modsatte: - Det vil ramme os meget hårdt, siger rektor” Avi-

sen Danmark, den 6. september 2024. 

Svar: 

Det er vigtigt for regeringen, at alle har adgang til en ungdomsuddan-

nelse af høj kvalitet. Derfor har regeringen lanceret et forslag til justerin-

ger af taxameter- og tilskudssystemet, der bl.a. omfordeler et trecifret 

millionbeløb til institutioner i yderområder og landdistrikter, og skaber 

bedre budgetsikkerhed for institutionerne. 

 

Taxameterjusteringerne betyder, at 56 institutioner i landkommunerne 

forventes samlet at modtage 90 millioner kr. Heraf forventes 46 af disse 

institutioner at opleve en tilskudsstigning på 92 millioner kr. i alt, mens de 

resterende 10 institutioner forventes at miste 2 millioner kr. tilsammen. 

Taxameterjusteringerne vurderes således samlet set at komme institutio-

ner beliggende i landdistrikterne til gode. 

 

Som del af dette udspil, afskaffes det nuværende udkantstilskud på mel-

lem 1,4-3,3 mio. kr. til almene gymnasier, og erstattes af et nyt på 3,8 mio. 

kr. pr. institution. Udkantstilskuddet tildeles et større antal institutioner 

end tidligere.  
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Side 2/2 Fjerritslev Gymnasium, der er en af de 10 nævnte institutioner, der samlet 

står til at miste 2 mio. kr. på justeringerne, forventes at opleve et årligt va-

rigt tilskudstab på 0,2 mio. kr. Fjerritslev Gymnasium modtog i 2023 et 

udkantstilskud på 3,1 mio. kr. Fjerritslev Gymnasium vil være berettiget til 

det nye udkantstilskud, og vil således i 2025 modtage 0,7 mio. kr. mere i 

udkantstilskud end tidligere. 

 

Hertil er det vigtigt at fremhæve, at Fjerritslev Gymnasium nuværende ud-

kantstilskud består af dels 1,6 mio. kr. i permanente midler, dels 1,5 mio. 

kr. som følge af en midlertidige forhøjelse, der stod til at bortfalde delvist 

i 2025, og fuldstændigt i 2028. I et varigt perspektiv er Fjerritslev Gymna-

siums udkantstilskud således forhøjet med 2,2 mio. kr. Der er tale om per-

manente midler, som forhåbentlig vil bidrage til større budgetsikkerhed 

og forudsigelse i Fjerritslev Gymnasiums økonomi  

 

Det er netop de små gymnasier, som regeringen har i tankerne, når vi vil 

droppe midlertidige puljer og tilskud og i stedet foreslår en langsigtet 

økonomisk plan for ungdomsuddannelsernes økonomi.  

 

Rektor for Fjerritslev Gymnasium er citeret for, at gymnasiet har ”udskudt 

besparelser” i forventning om at få et højere tilskud. Derfor vil det ramme 

gymnasiet, såfremt de ikke får et højere tilskud.  

 

De økonomiske rammevilkår for almene gymnasier fastsættes på de år-

lige finanslove og kommunikeres løbende til gymnasierne. Almene gym-

nasier bør indrette deres økonomi efter disse kendte rammevilkår. Det er 

bekymrende, såfremt gymnasiet har lagt budgetter ud fra en forventning 

om, at de på trods af de kendte politiske beslutninger vil få mere i tilskud 

fremadrettet. Dette må betragtes som et usikkert og risikofyldt budgette-

ringsgrundlag. Som privatperson har det også konsekvenser, hvis man 

bruger flere penge, end man tjener, i forventning om en lønforhøjelse. I 

så fald bliver tilpasningen hårdere, end den kunne have været, hvis man 

løbende havde tilpasset sine udgifter til indtægterne.  

 

Rektoren er endvidere citeret for, at gymnasiet har udskudt investeringer i 

bygninger og vedligehold. Det er et gældende krav i lovgivningen, at in-

stitutionerne er forpligtet til at vedligeholde ejede bygninger på et for-

svarligt niveau efter en flerårig plan godkendt af bestyrelsen. Det er der-

for også bekymrende, såfremt investeringer i vedligehold udskydes. Man 

kan dog ikke ud fra citatet konkludere, at Fjerritslev Gymnasium ikke 

overholder dette lovkrav, men det er naturligvis min forventning, at stats-

ligt finansierede uddannelsesinstitutioner overholder lovgivningen også 

på dette område.  

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Mattias Tesfaye 
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